Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6698 - Segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022
Divulgação: Segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022     Publicação: Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022

DECRETO Nº 21.386, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022, que "estabelece o Regimento
Interno da Secretaria Municipal da Fazenda (SMF), no âmbito da Administração
Centralizada (AC), da Prefeitura Municipal de Porto Alegre (PMPA) e revoga o Decreto
nº 20.843, de 14 de dezembro de 2020."

DECRETO Nº 21.386, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4275_ce_351431_1.pdf

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Decretos

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

 EXECUTIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município-Ano XXVI-Edição 6698 Extra - Segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

DESIGNA, o servidor NELSON BERON CARVALHO FILHO, 1214420/04, Diretor-Geral Adjunto, como
Ordenador Financeiro do Departamento Municipal de Habitação e do Fundo Municipal de Habitação de
Interesse Social - FMHIS, com base no Decreto nº 14.082 de 31/01/2003, através da Portaria 17399779 de
14/02/2022 (Processo 22.14.000000030-8).

DESIGNA, o servidor NELSON BERON CARVALHO FILHO, 1214420/04, Diretor-Geral Adjunto, como
Ordenador de Despesa do Departamento Municipal de Habitação e do Fundo Municipal de Habitação de
Interesse Social - FMHIS, para o Exercício de 2022, com base no Decreto nº 14.082 de 31/01/2003, através da
Portaria 17400026 de 14/02/2022 (Processo 22.14.000000030-8).

EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO 001/2022 – GCA/GP
PROCESSO 21.0.000131065-5

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, por intermédio do Gabinete do Prefeito (GP), e na forma da Lei Federal nº
13.019, de 31 de julho de 2014, torna público o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2022 – GCA/GP,
com o objetivo de firmar Termo de Colaboração com Organização da Sociedade Civil (OSC), para a
consecução de finalidades de interesse público e recíproco, utilizando as dependências da Unidade de Saúde
Animal Victória (USAV), do Abrigo Temporário e das demais estruturas especificadas na imagem 1 do Anexo III
deste Edital, localizados na Estrada Bérico José Bernardes, nº 3489, Bairro Planalto, Viamão/RS, assim como
a execução do plano de adoções de animais.
A OSC interessada em participar do referido Chamamento Público poderá protocolar sua proposta na Sede do
Gabinete do Prefeito (GP), localizada na Praça Montevideo, nº 10, Centro Histórico, Porto Alegre-RS, CEP
90010-170, endereçando-a à Comissão de Seleção do Chamamento Público 001/2022 – GCA/GP, ou
encaminhar a proposta por e-mail direcionado ao endereço eletrônico gp.causaanimal@portoalegre.rs.gov.br,
devendo enviar os documentos originais por correio. O envio das propostas, seja presencialmente ou por e-
mail, deverá ser feito impreterivelmente no dia 17 de março de 2022, em atenção ao horário de funcionamento
das 9h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min.

Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2022.

SEBASTIÃO MELO, Prefeito de Porto Alegre.

Edital Chamamento Público nº 001/2022 - GCA/GP

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4275_ce_351097_1.pdf

Anexo I - Metodologia de Seleção da OSC

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4275_ce_351097_2.pdf

DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, no
uso de suas atribuições legais,

 EDITAIS

Editais

GABINETE DO PREFEITO

Órgão de divulgação do Município-Ano XXVI-Edição 6698 Extra - Segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Anexo II - Roteiro do Plano de Trabalho

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4275_ce_351097_3.pdf

Anexo III - Relação de Bens e Materiais do Município

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4275_ce_351097_4.pdf

Anexo IV - Instrumento de Aferição

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4275_ce_351097_5.pdf

Anexo V - Termo de Colaboração

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4275_ce_351097_6.pdf

Anexo VI - Ficha de Inscrição

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4275_ce_351097_7.pdf

Anexo VII - Declaração de Ciência e Concordância

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4275_ce_351097_8.pdf

Anexo VIII - Declaração de Cumprimento

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4275_ce_351097_9.pdf

Anexo IX - Declaração de não Ocorrência de Impedimentos

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4275_ce_351097_10.pdf

Anexo X - Declaração Negativa de Doação Eleitoral

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4275_ce_351097_11.pdf

Anexo XI - Relação e Declaração dos Dirigentes da OSC

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4275_ce_351097_12.pdf

Anexo XII - Declaração de Ciência das Condições dos Bens

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4275_ce_351097_13.pdf

Anexo XIII - Manual Prestação de Contas

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4275_ce_351097_14.pdf

Anexo XIV - Declaração Lei 12.813/2012

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4275_ce_351097_15.pdf

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Maria de Lourdes Cordeiro, Raquele Dutra Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 9º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município-Ano XXVI-Edição 6698 Extra - Segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa